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Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat problematice lidí se zdravotním

postižením. To je téma samozřejmě velmi široké a ve své celistvosti těžko uchopitelné

v rámci takovéto práce. Pokusím se tedy věnovat tématu poměrně užšímu a

konkrétnějšímu. Rozhodl jsem se zaměřit svoji pozornost na klienty Jedličkova ústavu

v Praze, na to, jak je toto zařízení připravuje na další uplatnění, co jim tato organizace

nabízí i na to, jaké mají tito lidé teoretické a praktické šance uspět na trhu práce.

Tuto konkrétní skupinu jsem si vybral proto, že ji považuji za velmi vhodný,

výrazný a nosný vzorek toho, jak v České republice na počátku 21.století probíhá

vzdělávání lidí s postižením, jak se s problematikou zaměstnávání handicapovaných

vyrovnává sociální politika státu, jak vypadá a jaký má smysl ucelená rehabilitace, jaký

je vztah většinové společnosti k postiženým, jakou živost v praxi nabývají pojmy

integrace a inkluze, jaké obtíže a zároveň jaké možnosti mají tělesně postižení jak

v přístupu ke vzdělání, tak k uplatnění na trhu práce atd.

Podrobněji se pak budu věnovat Tranzitnímu programu při Jedličkovu ústavu

v Praze. Tedy službě a zařízení, kde by se zmíněná témata měla přirozeně propojovat.

V úzké návaznosti na to popíši také podporované zaměstnávání, jako jeden z hlavních

cílů a nejvyužívanější službu Tranzitního programu.

Myslím, že většinu středních, vyšších či vysokých škol zajímá jak jsou jejich

studenti úspěšní ve svých dalších studijních či profesních krocích a jak se jim daří v

praxi a životě vůbec uplatňovat ve škole získané informace, dovednosti, schopnosti a

zkušenosti. Pokusím se zde zachytit jak jsou na tom v tomto směru studenti Jedličkova

ústavu a jak je na tom Jedličkův ústav.

Cílem práce je tedy popsat to, jak se studenti JÚŠ v tomto zařízení připravují na

pracovní uplatnění a samostatný život vůbec a zároveň zjistit, jak se jim v tomto daří.

Tato práce by měla přinést komplexní pohled na problematiku přechodu lidí

s tělesným a kombinovaným postižením ze školy do života a mohla by tak snad být

přínosem pro lidi pracující v sociální oblasti, kteří pomáhají žít druhým lidem podle

jejich vlastních představ a možností.

V bakalářské práci je pracováno především s pojmy integrace, ucelená

rehabilitace, tranzitní program a podporované zaměstnávání.
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VYMEZENÍ POJM Ů

INKLUZE

Slovo inkluze je odvozeno od anglického pojmu to be included, jenž je přímo

chápán jako být úplnou součástí.

Inkluze je stav, který předpokládá, že každé dítě (bez ohledu na rozsah jeho

postižení) má stejné šance a schopnosti vzdělávat se v běžné škole a stejně tak každý

dospělý člověk má rovnocenné možnosti na trhu práce i v jiných oblastech.

Inkluze je označení procesu, který je založen na tom, že každé zdravotně znevýhodněné

dítě (až na výjimky, kdy tomu brání velmi závažné postižení) je prvotně zařazeno do

běžné školy mezi zdravé spolužáky bez ohledu na typ jeho postižení. Teprve v případě,

kdy se prokáže, že dítě není prokazatelně schopné běžnou školní docházku zvládnout,

nastupuje další řešení v podobě jeho umístění ve speciálním zařízení, stacionáři nebo

domácí péči.1

V případě integrace je tomu spíše naopak.(viz. Integrace)

INTEGRACE

Anglické slovo integrace se překládá jako začlenění. ,,V naší republice je tento

termín u problematiky lidí se zdravotním postižením využíván pro pojmenování pokusů

o zařazení osob s postižením do společnosti.“2

Pan Václav Krása, předseda Národní rady zdravotně postižených ČR chápe

integraci ne pouze jako jednorázový čin, ale jako neustálý proces vyrovnávání

příležitostí, který vlastně nebude nikdy ukončen, protože nové technologie a nové

dimenze života budou přinášet nové bariéry, a s tím bude zákonitě nezbytné vyrovnávat

příležitosti pro občany se zdravotním postižením, aby dokázali obstát v soutěži

s ostatními občany a nebyli zatlačeni na okraj společnosti. 3

1 Novosad. Některé aspekty socializace lidí se zdravotním postižením, s. 14
2 Bazalová. Problematika osob postižením v současné době, s. 90
3 Krása. Integrace osob se zdravotním postižením jako předpoklad zvýšení kvality života. s.6
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UCELENÁ REHABILITACE

Ucelená neboli komplexní rehabilitace je systém odborných činností, které jsou

(které by měly být) vzájemně provázané. Nejen sociologie, resp. sociologie handicapu

vyzdvihují mezioborovost a multidisciplinární povahu ucelené rehabilitace.

TRANZITNÍ PROGRAM

Jedno z pojetí charakterizuje tranzitní program jako proces přechodu

k nezávislosti, který připravuje a podporuje mladé lidi s postižením k přijetí jejich

dospělých rolí.

PODPOROVANÉ ZAMĚSTNÁVÁNÍ

Smyslem podporovaného zaměstnávání je vyrovnání příležitostí k pracovnímu

uplatnění u lidí, kteří v důsledku zdravotního postižení mají stížený přístup na otevřený

trh práce a v důsledku toho mohou být nebo jsou omezeni ve svém společenském

uplatnění.
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1. SOCIÁLNÍ INTEGRACE LIDÍ S POSTIŽENÍM

Sociální integrace je proces rovnoprávného společenského začleňování

specifických minoritních skupin (např. zdravotně postižení, ale i etnické a národnostní

skupiny atd.) do výchovně vzdělávacího i pracovního procesu a do života společnosti.4

Schopnost sociální integrace má ve své šíři řadu určujících faktorů. Těmi jsou

především subjektivní předpoklady určité sociální skupiny, individuální odlišnosti

každého jedince i objektivní aspekty, dané stavem vývoje přírody a společnosti.

Z toho vyplývá, že míra socializace není a pochopitelně nikdy nebude u všech

postižených stejná. Socializaci je tak možné sledovat ve škále od stupně, jenž je

označován jako inferiorita, pro níž je typická sociální nepoužitelnost a vyčlenění

(totální izolace) ze společnosti až do stupně integrace.

Pro tuto práci je důležité říci i to, že proces socializace není možný posuzovat

podle tabulkových či podobných kritérií. Například dva jedinci se stejným postižením

totiž nemusejí v praxi dosáhnout stejného stupně socializace.

Vždy záleží na okolnostech, rodině, osobnostních předpokladech jedince i

včasnosti, fundovanosti a přiměřenosti poskytnuté pomoci. V praxi to znamená, že

kupříkladu jedinec s kvadruparetickou formou DMO může dosáhnout stupně integrace.

Je-li však takovýto jedinec výchovně a terapeuticky zanedbáván, může jeho socializace

odpovídat stupni utility, tedy stavu, kdy člověk není schopen samostatného života. Lidé

v tomto stupni socializace tak zpravidla musí využívat služeb ústavů sociální péče.

Určujícími vlivy v socializačním procesu jsou tedy – postižený jedinec, jeho

rodina, společnost a k jedinci adresované podpůrné programy a stimulační impulsy.

Myšlenka začlenění lidí s postižením do běžné společnosti jistě není ničím

novým. V České republice se od 90.let rozvíjí sociální služby pro občany se zdravotním

postižením, bohužel zde stále chybí výraznější legislativní zázemí a podpora státu.

Například ve Spojených státech je proces plánování přechodu ze školy do života pro

mladistvé s postižením zakotven ve školských směrnicích. V České republice tomu tak

zatím není, i když je zde realizována řada programů se stejným zaměřením již několik

let. (viz. Kap.Tranzitní program)

4 Novosad. Některé aspekty socializace lidí se zdravotním postižením, s. 9
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 S rozvojem občanské společnosti vzniká po roce 1989 řada nestátních,

neziskových a svépomocných organizací, které většinou s velkým odhodláním a s

malými finančními prostředky nabízí různé sociální a zdravotní služby a společně

prosazují zájmy svých klientů a členů v oblasti legislativy, sociální péče, zaměstnávání

apod. Náš současný systém se ještě stále nachází mezi modelem tzv. podpůrným a

modelem samostatného a nezávislého života. Podpůrný model předpokládá, že postižení

lidé jsou znevýhodněni a potřebují zastánce – někoho, kdo by za ně mluvil či konal.

Dále pak uznává, že lidé mají právo se rozhodovat, jejich přání a volby jsou však často

vyslovovány někým jiným. Model nevede k přijetí odpovědnosti za svůj život. V tomto


[…]


dílny. Jelikož je z Příbrami, kam se bude po ukončení školy vracet, zaměřil se na dílny v

Příbrami a okolí.

Po několikaměsíčním hledání a objíždění jednotlivých pracovišť se podařilo najít

vhodné pracoviště přímo v Příbrami. Spolu s konzultantkou si Lukáš domluvil na

tamním Úřadu práce vytvoření společensky účelného místa s dotací na mzdu. Do práce

nastoupil v polovině července na 6 hodin denně. Zpočátku s ním byla několikrát na

pracovišti konzultantka, která mu pomohla domluvit vhodnou pracovní náplň. Měl

ručně skládat a lepit knížky a dělat opravy knih, které vyjdou ze stroje. Po zacvičení

zůstal Lukáš po dohodě s vedoucím sám. Po dvou týdnech jsme mluvili s panem

vedoucím. Ten byl velmi rozladěný, říkal, že Lukáše ve škole nic nenaučili, že neumí

ani základní věci a že nevědí, co s ním. Mluvili jsme s ním o tom, že právě proto Lukáš

potřebuje PZ, že potřebuje čas, aby se vše v novém prostředí naučil a natrénoval. Pan

vedoucí byl vstřícný a uznal, že Lukáš potřebuje čas a podporu nějakého zkušeného a

trpělivého kolegy, aby si zautomatizoval potřebné dovednosti.

Dnes je Lukáš v práci už druhý rok a pracuje samostatně. Pan vedoucí si sám na

Úřadě práce dohodl prodloužení společensky účelného místa o další rok. Pan vedoucí

dokonce říkal, že je rád, že tam Lukáše má, protože například, když se v dílně ptá, kdo
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by šel na sobotní směnu, nikdo se nehlásí, pouze Lukáš. A když už se přihlásí Lukáš,

tak to ostatním nedá a hlásí se taky.

Zbývá ještě dodat, že Lukášovi život komplikuje těžká srdeční vada, má lehké

mentální postižení a dyslalii. V práci je od začátku velmi spokojený a rád by tam zůstal

i do budoucna.
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Závěr

V JÚ se uplatňují principy směřující k co nejširšímu naplnění myšlenky

samostatného života, samostatnosti a soběstačnosti lidí s postižením. Systém práce je

tak směřován k naplnění myšlenky integrace. Je pravdou, že toto veliké vzdělávací

zařízení se v určitém úhlu pohledu může jevit jako prvek, který nikterak nepřispívá ke

směřování k celospolečenské inkluzi. Tento pohled a názor je i pro mě srozumitelný a

pochopitelný. Je jistě dobré sledovat práci takto velikého, v jistém smyslu

reprezentativního a v neposlední řadě i drahého zařízení pozorně, odpovědně a

dostatečně kriticky. Jen těžko je pak možné přehlédnout, že toto zařízení má v současné

době, respektive v sociální, politické a pedagogické situaci své místo.

Je myslím velmi pravděpodobné, že i při dosažení stavu úplné inkluze by takové

zařízení našlo své využití. Jak bylo uvedeno a zdůvodněno v kapitole o sociální

integraci, ne každý student je totiž, většinou vzhledem k závažnosti postižení, schopen

plného začlenění. V dnešní době, kdy jsme bohužel ideálnímu stavu úplné

bezbariérovosti a otevřenosti v řešení otázek problematiky lidí s postižením značně

vzdáleni, má JÚŠ v současném systému pozici těžko zastupitelnou.

Myslím, že nezpochybnitelný význam má pak JÚŠ jako realizátor Tranzitního

programu. Tento program nejen že v praxi uplatňuje principy práce Jedličkova ústavu,

ale díky propracované metodice a dovednosti pracovníků hraje důležitou roli

v samotném přechodu klientů Jedličkova ústavu do běžného života, tedy v procesu

integrace. Obsah teoretické i praktické části této práce popisuje i potvrzuje, že toto

období je pro lidi s postižením velmi podstatné a obtížné zároveň. Mají-li v období, kdy

se snaží orientovat ve svých představách, motivech a možnostech šanci se opřít o

nějakou službu, která jim v tomto může pomoci, a to při zachování aktivity na straně

jednotlivých klientů, je to podle mého názoru velice dobře a jistě stojí zato se podpoře

této služby věnovat na všech možných úrovních. A to i proto, že lidé s postižením mají

například nepochybně obtížnější přístup na otevřený trh práce i přesto, že i v této oblasti

byly učiněny kroky, které by měly vyrovnávat příležitosti na trhu práce pro lidi s

postižením.

Faktorů, které ovlivňují a často výrazně ztěžují proces integrace lidí s

postižením, je celá řada. Naštěstí existují i možnosti, jak mnohým nepříznivým vlivům
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čelit. Tranzitní program a podporované zaměstnávání mezi takové jistě patří. Mají-li

tyto programy také návaznost na výchovné, vzdělávací a rehabilitační aktivity a služby,

jak je tomu například v Jedličkově ústavu v Praze, může to být pro každého studenta

(klienta, uživatele) významnou výhodou.
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Résumé:

This bachelor paper is engaged in Transit programme, which is realized in

Jedlička institute in Prague.

Transit programme is service, which occupy by changeover of people from one

live stage to other. In that case is target group of this programme students and school-

leavers of Jedlička institute in Prague, it means predominately handicapped people.

Preliminary this work pay to difficulty of social integration of handicapped

people and team which Transit programme put into life.

The main part of this paper act with separate process of TP.

It describes for example importance of creation personal profile of user TP and process

of planning. Followed by bring to attention of employees particular phases of change

over, and other services of Transit programme and main principles of this service.

The environments and conditions of employment market are described in chapter on

employ handicapped people. Their chances and possibilities on open labour market,

when this people want be really successful are described in chapter on supported

employment.

The whole process of Transit programme, which in ideal case end for client with

obtaining of valuable working station and exploration of service assisted employment

are demonstrated on experiences of factual people in practical part.
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