Posudek bakalářské práce

Tranzitní program při Jedličkově ústavu v Praze

Jan Rohlena

Při volbě tématu bakalářské práce vycházel autor z vlastních zkušeností z působení v Jedličkově ústavu v Praze a zaměřil se na problematiku pracovního uplatnění lidí se zdravotním postižením. Za cíl práce si stanovil posoudit, jak jsou absolventi JÚŠ připravováni na samostatný život, pracovní uplatnění a jak se osvědčuje Tranzitní program.

Podstatnou část práce věnoval autor informacím o Jedličkově ústavu, občanském sdružení Asistence a Tranzitním programu. Popis programu je převážně heslovitý, a v řadě bodů ne zcela výstižný a srozumitelný. (např.: str. 18 smysl a obsah programu, str. 19 cíle programu). Autor uvádí jak dlouho a pro které ročníky škol v rámci JÚŠ funguje, postrádám některé další informace, např. o tom, kolik klientů se programu účastnilo a s jakými výsledky. Další kapitoly věnoval autor problematice zaměstnávání lidí s postižením a specifikům podporovaného zaměstnávání.

V praktické části práce se autor snaží na konkrétních příkladech klientů doložit „význam ucelené rehabilitace a její propojení na tranzitní program“ (str. 47), i když se o této souvislosti dosud nezmiňoval, a návaznost na podporované zaměstnávání.

Z předkládané bakalářské práce je zřejmé, že autor má se zvolenou problematikou praktické zkušenosti, snaží se zachytit potřebu komplexnosti jejího řešení, bohužel na úkor přehlednosti a výstižnosti.

Formální náležitosti posuzovaná práce splňuje.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako dostatečnou (E).

PaedDr. Marie Vorlová